UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Captivitate Babylonica Ecclesiae. præludium Martini  
Lutheri**

**Luther, Martin**

**Vuittembergæ, [1520]**

**VD16 L 4190**

Indvlgentiae Svnt Advlatorvm Romanorvm Neqviciae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33353**

**V**ELIM, nolim, cogor indies eruditior fieri, tot  
tantisq; magistris certatim me urgentib. & exercé-  
tibus. De indulgētiis ante duos annos scripsi, sed  
sic, ut me nūc mirum in modum pœnitentia editi  
libelli. Hærebam enim id temporis magna qua-  
dam superstitione Ro. tyrannidis, unde & indul-  
gentias non penitus reiiciendas esse censebam, quas tanto hominū  
confessu cernebam comprobari. Nec mirum, quia solus tum uol-  
uebam hoc saxonum. At postea, beneficio Sylvestri & fratrum adiu-  
tus, qui strenue illas tutati sunt, intellexi, eas aliud non esse, queam  
meras adulatorum Romanorum imposturas, quibus, & fidem dei,  
& pecunias hominum perderent. Atq; utinam a Bibliopolis quem  
impetrare, & omnibus qui legerunt, persuadere, ut uniuersos libel-  
los meos de indulgentiis exerant, & pro omnibus, quæ de eis scripsi,  
hanc propositionem apprehendant.

INDVLGENTIAE SVNT ADVLATORVM ROMANO-  
RVM NEQVICIAE.

Post hæc, Eccius & Emser cū cōiuratis suis, de primatu Papæ, me  
enidire coeperunt. Atq; hic etiam, ne hominibus tam doctis ingra-  
tus sim, confiteor me ualde promouisse eorum opera. Nempe, cū  
Papatum negassim diuini, admisi esse humani iuris. Sed ut audiui  
& legi subtilissimas subtilitates istorum Trossulorum, quibus suum  
Idolum fabre statuunt ( est enim mihi ingenium in his rebus non  
usquaq; indocile ) scio nunc & certus sum, Papatum esse regnum  
Babylonis, & potentia Nimroth robusti uenatoris. Proinde & hic,  
ut amicis meis omnia prosperrime cedant, oro librarios, oro lecto-  
res, ut iis, quæ super hac re edidi, exustis, hanc propositionē teneat.

PAPATVS EST ROBVSTA VENATIO RO. EPISCOPI.  
Probatur, ex rationibus, Eccianis, Emseranis, & Lipsensis Lecto-  
ris Biblici.

C Nunc de utriusq; speciei communione mihi schola iuditur, &  
de nonnullis aliis maximis rebus, hic labor est, ne & hos frustra Cra-  
tipos meos audiam. Scripsit quidam frater Cremonensis Italus,

A. ii

renocationē Martini Lutheri, ad sanctā sedē. Hoc est, qua nō ego (at  
uerba sonā) sed qua ipse me reuocat, sic enim Itali hodie incipiunt  
latinisare. Scriptit in me de utraq; specie sacramēti, frater alius Lip-  
sensis Germanus, lector ille (ut nosti) totius Canonis Biblici, factu-  
rus (ut audio) adhuc maiora & mira mirabilia. Italus sane cautus,  
nomen suū obticuit, forte exemplum Caietani & Sylvestri ueritus.  
Lipsensis contra, sicut decet strenuū & ferocem Germanū, multis ti-  
tali uersibus, nomen suū, uitā suā, sanctitatē suā, scientiā suā, officiū  
suū, gloriā suam, honorē suum, pene & Calopodia sua celebravit.  
Hic procul dubio nō medioeria discam, quādoquidē ad ipsum filiū  
dei scribitur nuncupatoria Epistola. tam familiares sunt hi sancti  
Christo regnati in coelis. Deinde, tres mihi pice hic uidentur loqui,  
una, bene latina, altera, melius græca, tertia optime Hæbraica. Quid  
hic mihi, Hermāne mi, agendū putas aliud, quā, ut aures arrigam?  
Res Lipsiæ agitur per obseruantiam sanctæ Crucis.

Hactenus ego stultus sensi, pulchrum fore si pro laicis utraq; spe-  
cies sacramenti porrígenda statueretur Concilio generali. Hanc sen-  
tentiam frater plus quam doctissimus correcturus, dicit, Neq; prae-  
ceptum esse, neq; consultū, siue a Christo, siue Apostolis, ut utraq;  
species porrígatur laicis. Ideoq;, Ecclesiæ relictū iuditio, quid hic fa-  
ciendum omittendum sit, cui necesse sit obediare. Hac ille.

Rogas forte, quæ intemperie hominem agitant, aut cōtra quem  
scribat, cum ego, non damnarim unius speciei usum, & Ecclesiæ iu-  
ditio reliquerim, utriusq; usum statuendū. Id quod & ipse conatur  
asserere, eo ipso contra me pugnaturus. Respondeo, id genus dispu-  
tandi omnibus familiare esse, qui contra Lutherum scribūt, ut hoc  
asserant quod impugnant, aut fingant quod impugnant. Sic Sylvester,  
sic Ecclius, sic Emser, sic Colonieñ quoq; & Louanieñ, a quorū  
ingenio, si hic frater recessisset, contra Lutherū non scripsisset.

Sed accedit huic homini aliqd præ ceteris felicius. Cū enim esset  
probatus, neq; præceptū, neq; cōsultū, sed arbitrio Ecclesiæ relictū  
utrius speciei usum, inducit scripturas, quibus probet, præcepto  
Christi esse unam pro laicis statutam speciem. Ut sic uerum sit, no-  
nuo hoc scripture Interprete, unam speciem, non præceptam, & si-  
mul præceptā esse a Christo. Huius genere disputationis noue, scis,  
ut Lipsenses isti Dialectici, peculiariter utantur, Nonne & Emser, cū

priore suo libello profiteretur, se se candide de me loqui, & a me cō-  
victus de teterima inuidia, fœdisq; mendaciis, in posteriore me  
confutatus, utrumq; plane confitetur, & nigro & candido animo  
se scripsisse. Bonus scilicet uir, ut nosti.

Sed audi nostrum speciosum speciatorem, apud quem idem est,  
arbitrium Ecclesiæ, & præceptum Christi. Rursus, idem præceptum  
Christi, & non præceptum Christi, qua dexteritate probet, unam  
tantum speciem laicis, præcepto Christi, id est, arbitrio Ecclesiæ,  
dandam. Litteris enim maiusculis signat in hunc modum, FVN-  
DAMENTVM INFALLIBILE. Deinde, tractat c. vi. Iohan. in-  
credibili sapientia, ubi Christus, de pane cœli & pane uitæ, qui est  
ipse, loquitur. que uerba, homo doctissimus, non modo ad sacra-  
mentum altaris trahit, uerum & hoc facit, ut quia Christus dixerat,  
Ego sum panis uiuus. & non, Ego sum calix uiuus, concludat, non  
nisi unam speciem sacramenti pro laicis eo loco institutam. Quod  
uero sequit, Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus.  
Ité, Nisi māducaueritis carnē filii hominis, & biberitis eius sanguini-  
nē, cū pro utraq; specie uidetur fraterno cerebro inuicta cōtra unā  
pugnare. Hui quā fœliciter & docte eludit, in hunc modum, Quod  
Christus his uerbis aliud nō uoluit, quā qui unā specie acciperet, sub  
eadē utrumq; carnē & sanguinem acciperet. Hæc ille, pro fundamēto  
suo infallibili, tam digne sancta, coelestiq; obseruantia strutturæ.

Ex isto nunc disce & tu quoque mecum, Christū c. vi. Iohan. præcipi-  
re unam speciem, sic tamē, ut hoc ipsum præcipere, sit id, quod re-  
linqui arbitrio Ecclesiæ. Ad hæc, Christum in eodē capitulo loqui  
dūtaxat de laicis, nō de presbyteris. Nā, ad hos non pertinet panis  
uiuus de celo, id est, una species sacramēti, sed forte panis mortis de  
infēto. Iā, quid de diaconibus & hypodiaconibus fieri qui neq; lai-  
ci sunt, neq; sacerdotes, hos oportet, hoc eximio autore, neq; una,  
neq; utraq; specie uti. Intelligis mihi Tulichi, morem tractādæ scriptu-  
re obseruanticū & nouū. Sed & hoc disces, Christū Iohan. vi. de sa-  
cramento eucharistiae loqui, cum ipse doceat, se loqui de fide incar-  
nati uerbi, dicens, Hoc est opus dei, ut credatis in eum quē ille misit.  
Verum, huic Lipsensi Bibliorum professori, hoc donandū est, ut e  
quolibet scripture loco, probet quodlibet. Est enim Theologus  
Anaxagoricus, immo Aristotelicus, cui nomina & uerba trāposita

A iii

eadem & omnia significant. Sic enim aptat scripturae testimonia, per totum librum, ut si uelit probare, Christum esse in sacramento, ausit incipere, Lectio libri Apocalypsis beati Ioannis Apostoli, quā enim hoc uerbum apte diceretur, tam sua dicuntur omnia, & existimat homo prudens, copia allegatorū, se hanc suā maniā ornaturū.

Prætereo cætera, ne te enecem sentina huius graueolentissimæ doace. In fine Paulum.i.Corint.xi.adducit, qui accepisse a domino se & tradidisse Corinthiis, & panis, & calicis uisum dicit. Hic item nosster speciator, sicut ubiqꝫ, scripturas egregie tractans, docet, Paulum ibidem permisisse utrāqꝫ speciem, non tradidisse. Quenam unde probet? E capite suo, sicut & illud Iohan.vi. Nam hunc lectorem nō decet rationem reddere eorum quæ dicit, cum sit de professione eorum, qui uisionibus suis omnia probant & docent. Docemur ergo & hic, Apostolum eo loci non ad uniuersos Corinthios scripsisse, sed ad laicos tantum, ideo sacerdotibus illic nihil permisisse, sed priuatōs esse uniuersō sacramento. Deinde, quod noua grāmatica, Accepi a domino, idem sit, quod permissum est a domino. Et tradidi uobis, id est, permisi uobis. Hoc rogo insigniter nota. Nam, hinc non modo Ecclesia, sed cuilibet passim nebuloni libebit, hoc magistro, permissionem facere, ex uniuersis præceptis, institutis, ordinationibus Christi & Apostolorum.

Video itaqꝫ, hominem hunc, angelo Satanae agitatum, & eos qui collidunt, hoc quætere, ut per me nomen aucepentur in mundo, quasi digni fuerint cum Lutherō congregi. sed frustrabitur eos spes sua, & contempti non nominabuntur a me imperpetuū. Vna hac contentus ero responfione ad uniuersos eorum libros. Quod si digni sunt, quos Christus ad sanam mentem reducat, oro, ut id faciat misericordia sua. si digni non sunt, precor, ut non cessent scribere tales libros, & hostes ueritatis, ut non alios mereantur legere. Vulgo & uere dicitur, Hoc scio pro certo, quod si cum stercore certto, Vincō uel uincor, semper ego maculor. Deinde, quia video, illis otium & chartas abūdere, dabo operam, ut negotium scribendi habeant copiosum. Precurrā enim, ut dum gloriſſimi uictores, de una aliqua mea hærefi ( ut eis uidetur ) triumphant, ego interim nouam moliar. Cupio enim & ego hos insignes bellorum duces, multis titulis ornari. Itaqꝫ, dū illi murmurant, a me laudari utriusqꝫ

specie communionem, & in maxima ista seqꝫ dignissima re, fœlici-  
sime occupantur. Ego procedam, & iam conabor ostendere, om-  
nes esse impios, qui utriusqꝫ speciei communionem laicis denegant.  
Quod, ut commodius faciam, præludam de captiuitate Ecclesiæ  
Romanæ, suo tempore datum plurima, ubi Papistæ doctissimi,  
hunc librum supertauerint.

Hoc autem facio, ne si pius aliquis lector mihi fuerit obuius, offen-  
datur stercoribus istis a me tractatis, & iuste queratur, se se nihil lege  
re, quod aut ingenium colat & erudiat, aut saltem occasionem det  
eruditis cogitationibus. Scis enim, quam iniquo animo ferant ami-  
ci, me occupari, istorum hominum sordidis strophis, quas ipsa le-  
tione dicunt abunde confutari, a me uero, meliora expectari, quæ  
Satan per eos tentet impedire. Horum consilia tandem statutum est  
sequi, & tixandi inuehendi qꝫ negotiū, crabronibus istis relinquere.

De illo Italo, fratre Cremonensi, nihil dicam. Quod homo sim-  
plex & Idiota, aliquot locis rhetoricos, me conatur ad sanctam se-  
dem reuocare, a qua, nondum me recessisse, mihi conscius sum, nec  
ullus commonstrauit. Agit enim, potissimum locis illis ridiculis, qꝫ  
gratia professionis meæ, & Imperii ad Germanos translati, debeam  
commoueri. Videturqꝫ omnino, non tam mei reuocationem, quā  
laudes Gallorum & Romani Pontificis scribere uoluisse, cui permit-  
tendum est, ut hoc, qualicunqꝫ opusculo, obsequium suū testetur.  
nec meretur dure tractari, cum nulla malitia uideatur agi, nec erudi-  
te confutari, cum mera infacia & imperitia, nugetu omnia.

C PRINCIPIO, neganda mihi sunt, septem sacramenta, & tan-  
tum tria, pro tempore ponenda, Baptismus, Pœnitentia, Panis &  
hac omnia, esse per Romanam curiam, nobis in miserabilem capti-  
uitatem ducta, Ecclesiastiqꝫ, sua tota libertate spoliata. Quanquā,  
si usu scripture loqui uelim, nō nisi unum sacramentum habeam,  
& tria signa sacramentalia, de quo latius suo tempore. Nunc de sa-  
cramento panis omnium primo.

Dicam itaqꝫ, quid & in hoc sacramenti ministerio meditatus, pro-  
mouerim. Nam, quo tempore sermonem de Eucharistia edebam,  
in usu cōmuni hærebam, nihil de Papæ, siue iure, siue iniuria, sol-  
licitus. At nūc, prouocatus & exercitatus, immo, per uim raptus in  
hanc harenam, dabo libere, quæ sentio. Rideant siue plorent Pa-  
pistæ, uel uniuersi in unum.

**C**PRIMVM, c.vi. Johannis in totū est seponendum , ut quod nec syllaba quidem de sacramēto loquitur, non modo quod sacramentum nondum esset institutū, sed multo magis , quod ipsa sermonis & sententiārum consequentia, de fidec ut dixi ) incarnati uebi Christum loqui clare ostendunt. Dicit enim, uerba mea spiritus & uita sunt, ostendens se de mandatione spirituali loqui, qua, qui comedit, uiuit, cum Iudei de carnali eum intelligerent, ideoq; litigarent. At nulla mandatio uiuiscat, nisi fidei. hac enim est uere spiritualis & uiua mandatio. Sicut & August. dicit, ut quid paras uentre & dentem? crede, & manducasti. Sacramentalis enim non uiuiscat, cum multi manducent indigne, ut non possit de sacramēto intelligi hoc loco locutus.

Sunt sane quidam, his uerbis ad sacramentum docendū abusi, ut & Decretalis dudum, & multi alii. Sed aliud est, abusus scripturas, aliud legitime intelligere, alioquin, cum dicit, Nisi manducaveritis carnem meam, & biberitis sanguinem meū, non habebitis uitam, omnes infantes, omnes infirmos, omnes absentes , aut quo modo impeditos, a sacramentali mandatione , damnaret. quacunq; fide p̄starent, si sacramētalem mandationē ibi precepisset. Sic August. li. ii. contra Julia. ex Innocentio probat, etiam infantes, citra sacramentum manducare carnem , & bibere sanguinem Christi, id est, eadē fide Ecclesiæ cōmunicare. Sit ergo rata hac sententia, c.vi. Johannis nihil ad rem facere. Vnde & alias scripsi,

Boemos nō posse pro utraq; specie tuēda, huic loco fideliter inniti. Duo itaq; sunt loci, qui de hac re clarissime tractant , Scriptura Euangelica in cœna domini , Et Paulus.i. Corint.xi. Quos uideamus. Consonant enim sibi Mattheus, Marcus, & Lucas, Christum dedisse discipulis omnibus totum sacramentū, Et Paulum, utrāq; tradidisse partem certum est. ita, ut nullus tam impudentis frontis unquam fuerit, qui aliud diceret. His adde, quod Mattheus refert, nō de pane Christum dixisse, manducate ex hoc omnes, sed de calice, bibite ex hoc omnes. Et Marcus item nō dicit, manducauerit omnes, sed biberunt ex eo omnes, uterq; uniuersitatis notam ad calicē, non ad panem potens, quasi spiritus futurum hoc schisma prauiderit, quod calicis cōmunionem prohiberet aliquibus, quem Christus omnibus uoluerit esse cōmune. Quanta putas futia in nos in-

santarent, si uocabulum, omnes, ad panem, & non ad calicem, possumus inuenienter, nullum nobis prouersus effugium relinquerent, clarament, hereticos decernerent, schismaticsos damnarent. At cum a nostra parte stet, contra ipsos, nullo finiunt se se claudi syllogismo, homines libertimi arbitrii, etiam in iis quae dei sunt, metandis, remutandis, & omnibus confundendis.

Sed finge me ex aduerso stare, & dominos meos papistas interrogare. Totum sacramentum, seu utraq species, in cena domini, aut datum est solis presbyteris aut simul laicis. Si solis presbyteris id enim volunt, iam nullo modo licet ullam speciem dari laicis. non enim temere dandum est, cui Christus, prima institutione non dedit. Alioquin, si unam Christi institutionem permittimus mutari, iam uniuersas eius leges fecimus irritas, & quilibet audebit dicere, se non ligari ulla eius lege aut institutione. Vna enim individua tollit in scripturis maxime, uniuersalem. Si simul & laicis, iam ineuitabiliter sequitur, laicis non debere negari utraq species. Quod si deneretur dari potestibus, impie & contra Christi factum exemplum & institutionem agitur.

Ego fateor, ita me ratione, mihi iniusta, superatum nec legisse, nec audiuisse, nec inuenisse, quid contra dicam. Cum hic Christi uerbum & exemplum stet firmissime, ubi non permittendo, sed precepiendo dicit, Bibite ex eo omnes. Si enim omnibus bibendum est, & illud non possit solis presbyteris dictum intelligi, certe impium est, laicos petentes ab eo arceri, etiam si angelus de celo hoc ficeret. Nam, quod dicunt, Ecclesiae arbitrio relietur esse, distribuendam utram speciem, sine ratione dicitur, sine autoritate producitur, & eadem facilitate contemnitur, qua probatur, nec contra aduersarii aliquid facit, qui uerbum & factum Christi nobis opponit, quare uerbo Christi est referendus, at hoc non habemus.

Si autem utra species potest negari laicis, poterit eis & pars baptismi & penitentiae tolli, codem arbitrio Ecclesiae, cu ubiq sit pars ratio & potestas. Quare, sicut totus baptismus, totaq absolutio, ita totum sacramentum panis est, omnibus laicis dandum, si petant. Satis autem miror, eos afferere, presbyteris nullo modo licere, immissa unam speciem accipere, sub peccato mortali, nulla alia causa, nisi quod, ut omnes unanimiter dicunt, utraq species, sit unus

B.

plenum sacramentum, quod non debeat diuidi. Dicant ergo mihi quælo, cur laicis licet diuidi, & solis eis non dari integrum sacramentum? Nonne suomet testimonio confitentur, aut laicis dandæ utraqꝫ speciem, aut una specie non dari eis, legitimū sacramentū? Quomodo in presbyteris non est sacramentum plenum, una species, & in laicis est plenum? Quid mihi arbitrium Ecclesie & potestas Papæ hic iactatur? Non per hac soluuntur uerba dei, & testimonia ueritatis.

Vltra sequitur, si uini speciem potest Ecclesia tollere laicis, potest & panis speciem tollere, ergo poterit totum sacramentum altaris laicis tollere, & Christi institutionem penitus in eis evanescere. Sed qua rogo auctoritate? Si autem nō potest panem aut utraqꝫ tollere, nec uinum potest, nec potest haberi, quod hic dici potest aduersario, cum eandē in utra, quæ in utraqꝫ specie, potestatem esse oporteat, si non in utraqꝫ, nec in utra. Opto audire, quid hic adulatores Romani uelint dicere.

Sed quod maxime omniū urget, penitusqꝫ me concludit, Christus dicit, Hic est sanguis meus, qui pro uobis, & pro multis effundetur, in remissionem peccatorum. Hic clarissimè uides, sanguinem dari omnibus, pro quorum peccatis fusus est. Quis uero audeat dicere, pro laicis non esse fusum? An nō uides, quos alloquitur dans calicem? Nonne omnibus dat? Nonne pro omnibus fusum dicit? pro uobis (inquit) esto sunt illici sacerdotes, & pro multis, ii nō possunt esse sacerdotes, & tamē dicit, Bibite ex eo omnes. Vellem & ego hic nugari facile, & uerbis meis illudere uerba Christi, ut meus nugator facit. Sed scripturis redarguendi sunt, qui scripturis nituntur contra nos. Hec sunt, quæ me prohibuerunt Boemos damnare, qui siue sint mali siue boni, certe uerbum & factum Christi habent pro se, nos autem neutrum, sed tantū inane illud hominum cōmentum, Ecclesia sic ordinavit, cum non Ecclesia, sed tyranni Ecclesiā, circa consensum Ecclesiarū (id est, populi dei) ista ordinavit.

Obsecro autem, quæ est necessitas? quæ religio? quæ utilitas? laicis negari utraqꝫ speciem, id est, signum uisibile, quando omnes concedunt eis, rem sacramenti, sine signo, si rem concedunt quæ maior est, cur signum, quod minus est, non concedunt? In omni enim sacramento, signū, inquantum signū, incomparabiliter mi-

nus est quā res ipsa. Quid ergo prohibet inquā, minus dari, quādō  
maius datur, nisi quod mihi hac permissione irati dei uidetur con-  
tingere, ut effet occasio schismatis in Ecclesia, qua significaretur, nos  
re sacramenti iam dudum amissa, propter signum, & id quod mi-  
nus est, contra rem maximā & solam pugnare, sicuti quicam pro  
cerimonis pugnant contra charitatem. immo, ceptum uidetur hoc  
monstrum, eo tempore, quo pro diuitiis mundi cepimus contra  
Christianam charitatem insanire, ut deus ostenderet hoc terribile  
signo, nos signa maioris ducere, quam res ipsas. Quae peruersitas,  
si baptisando concedas fidem dari baptismi, neges autem signū fi-  
dei eiusdem, id est, aquam?

Vltimo, stat inuictus Paulus, omniū obstruens ora.i. Corint.ii.  
Ego accepi a domino, quod & tradidi uobis. Non dicit, ut e suo ce-  
rebro frater mentitur, permisi uobis. Nec est uerum, propter cōten-  
tionem illorum, utraq; speciem donasse. Primo. quod textus ipse  
indicat, non de utraq; specie fuisse contentionem, sed de contemp-  
tu & inuidia abundantium & egentium, ut clariss est textus, dicens.  
Alter esurit, alter ebrius est, & confunditis eos qui non habent. De-  
inde, quod nō loquitur de prima sua traditione. non enim dicit,  
accipio a domino & do uobis, sed accepi & tradidi, scilicet in ini-  
tio prædicationis, longe ante hanc contentionē, significans utraq;  
speciem is tradidisse, quod tradidisse est præcepisse, sicut alibi uti-  
tur eodem uerbo. Nihil ergo sunt, que fraternalis sumus hic de per-  
missione, sine scripturis, sine ratione, sine causa conglomerat. Ad-  
uerlarii non querunt, quid ipse somniet, sed quid scriptura in his  
iudicet, ex qua nec apicem potest producere pro suo somnio, cum  
illi tanta fulmina pro sua fide proferant.

Surgite ergo hic uniuersi adulatores Papæ in unum, satagite, de-  
fendite uos ab impietate, tyrannide, iæsa maiestate Euangeli, in-  
iuria fraternali opprobrii, qui hæreticos iactatis eos, qui non secundū  
metum capitis uestri somniū, contra tam patentes & potentes scrip-  
turas sapiunt. Si utri sunt hæretici & schismatici nominandi, non  
Bozmi, non Greci (quia Euangeliis nituntur) sed uos Romani estis  
hæretici, & impii schismatici, qui solo uestro figmento præsumitis,  
contra evidentes dei scripturas. Eluite hæc uiri.

Quid uero magis ridiculum, & fraternali isto capite dignius die?

B ii

potuit, quid Apostolum, particulari Ecclesiae, scilicet Corinthiorum, ista scripsisse & permisisse, non autem uniuersalis unde haec probatur. Ex solito penitus, nempe, proprio & impio capite, cum uniuersalis Ecclesia, Epistolâ hanc pro se acceptat, legit, sequitur in omnibus, cur nō etiam in hac parte? Quod si demus unam Epistolam aliquam Pauli, aut unum alicuius locum, nō ad uniuersalem Ecclesiam pertinere, iam evacuata est tota Pauli autoritas. Corinthii enim dicit, ea quae de fide ad Rō. docet, nō ad se pertinere. Quid blasphemius & insanus haec insaniam fingi possit? Absit, absit, ut ullus apex in toto Paulo sit, quem non debeat imitari & seruare tota uniuersalis Ecclesia. Non sic senserunt patres usque in haec tempora periculosa, in quibus predixit Paulus, futuros esse blasphemos & cæcos & insensatos. Quorum unus hic frater, uel primus est.

Sed demus insaniam hanc intolerabilem. Si particulari Ecclesiae permisit Paulus, recte ergo Græci, recte Boemi faciunt, etiam te auctore, sunt enim particulares Ecclesiae. quare satis est eos non agere contra Paulum, saltē permittentem. Porro, Paulus permettere nō potuit aliquid contra Christi institutum. Oppono igitur Roma tibi, & omnibus tuis adulatoribus, hos Christi & Pauli sermones, pro Græcis & Boemis, nec poteris uno pilo monstrare, potestatem tibi esse datam, haec mutandi, multo minus alios propter tuā presumptionem neglectam, hæreticos criminandi. sed tu digna es, impietatis & tyrannidis crimine accusari.

Ad haec legimus in Cypriano, qui unus, contra omnes Romanistas satis potens est, qui lib. v. sermone de lapis, testatur, multis in Ecclesia illa usum fuisse laicis, etiam pueris, utrancq; speciem, immo corpus domini in manu dari, ut per multa exempla docet. Intercedera e vulgo quosdam sic increpat. Et quod non statim domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ore polluto domini sanguinem bibat, sacerdotibus sacrilegus irascitur. Vides hic de laicis eum loqui, sacrilegis, qui a sacerdotibus, corpus & sanguinem accipere noluerunt. Habet hic adulator miser quod ganiast dic & hunc sanctum martyrem, unum in Ecclesia, apostolico spiritu doctorem, esse hæreticum, & in particulari Ecclesia permissione usum.

Recenset ibidem historiam, se teste ac presente factam, ubi Diaconus calicem infanti puerilæ dedisse, immo reluctati, eidem infu-

disse sanguinem domini, apertissime scribit. Idem de sancto Donato legitur, cuius calicem fractum, O miser adulator, quā frigide eludis, fractum (inquit) calicem lego, sanguinem datum non lego. Quid mirum? qui in sacris scripturis intelligit quod uult, etiam in historiis legat, quod uult. Sed nunquid per hoc stabilitas arbitrium Ecclesiae, aut confutantur haeretici? Verum, haec abunde satis, non enim ut illi responderem hec capi, qui dignus non est responsione, sed ut rei ueritatem aperirem.

Concludo itaque, Negare utraq; speciem laicis, esse impium & tyrannicum, nec in manu ullius angeli, ne dum Papae & Concilii cur iuscung, nec motor Concilium Constantiense, cuius autoritas si ualeat, cur non ualeat & Basilieñ. quod contra statuit, Boemis licere utraq; speciem suscipere, quod multa disputatione illic obtentum est, ut extantes annales, & literæ Concilii probant. quod Adulator iste ignorans, adducit pro suo somnio, adeo prudenter omnia tractat.

C Prima ergo captiuitas huius sacramenti, est, quo ad eius substantiam, seu integratatem, quam nobis abstulit Romana trahens. Non quod peccent in Christum qui una specie utuntur, cum Christus non precepit ullam uti, sed arbitrio cuiuslibet reliquit dicens, Quotiescumq; haec feceritis, in mei memoriam facietis. Sed quod illi peccant, qui hoc arbitrio uolentibus uti, prohibent utraq; dari, culpa non est in laicis, sed sacerdotibus. Sacramentum non est sacerdotum, sed omnium, nec domini sunt sacerdotes, sed ministri, debentes reddere utraq; specie potentibus, quotiescumq; pecierint. Quod si hoc ius rapuerint laicis & ui negauerint, tyranni sunt, laici sine culpa, uel una uel utraq; earent. fide interim seruandi, & desiderio integri sacramenti. Sicut baptismum & absolutionem debent petenti, tanquam ius habenti, ipsi ministri, quod si non dederint, petens plenum habet fidei suæ meritum, ipsi coram Christo servi nequam accusabuntur. Sicut olim in Eremo sancti patres, in multis annis non communicauerunt ulla specie sacramenti.

Itaque non hoc ago, ut ui rapiatur utraq; species, quasi necessitate precepti, ad eam cogamur. Sed conscientiam instruo, ut paciatur quisq; tyrannidem Romanam, sciens sibi raptum per vim ius suum in sacramento, propter peccatum suum. tantum hoc uolo, ne quis Romanam tyrannidem iustificet, quasi recte fecerit, unam speciem

B iii

laicis prohibens, sed detestemur eam, nec consentiamus ei, tamen  
segamus eam non aliter, ac si apud Turcam essemus captivi, ubi neu-  
tra specie licet uti. Hoc est, quod dixi mihi pulchrū uideri, si gene-  
ralis Concilii statuto ista captiuitas solueretur, & nobis Christiana  
illa libertas e manibus Romani tyraanni restitueretur, & cuius suum  
arbitriū petendi utendiq; relinquetur, sicut in baptismo & poenitē-  
tia relinquitur. At nunc cogit singulis annis unam speciem accipi  
eadem tyrannide, adeo extincta est libertas nobis a Christo donata,  
sic meruit impia nostra ingratitudo.

¶ Altera captiuitas ciuidē sacramenti mitior est, quod ad consci-  
entia spectat, sed quā multo omniū periculosissimū sit tangere, ne-  
dū dammare. Hic Viglephista, & sexcētis nominibus hæreticus ero.  
Quid tum postquā Romanus Episcopus, Episcopus esse desit, &  
tyrannus factus est, non formido eius uniuersa decreta, cuius scio  
nō esse potestatē, articulos nouos fidei condendi, nec Concilii qui-  
dem generalis. Dedit mihi quondā, cū Theologiam scholasticam  
haurirem, occasionē cogitandi, D. Card. Camera. libro sententiarū  
quarto, acutissime disputans, multo probabilius esse, & minus su-  
perflaorū miraculorū ponit, si in altari uerus panis, uerūq; uīnum,  
non autē sola accidētia esse astraruerentur, nisi Ecclesia determinasset  
contrariū. Postea uīdens, quae esset Ecclesia, quae hoc determinasset,  
nempe Thomistica, hoc est Aristotēlica, audacior factus sum, & qui  
inter faxum & sacrū hærebam, tandem stabiliui conscientiā meā, sen-  
tentia priore, Esse uidelicet, uerū panem, uerūq; uīnum, in quibus  
Christi uera caro, uerūq; sanguis, non aliter nec minus sit, quā illi  
sub accidentibus suis ponunt, quod feci, quia uidi Thomistarū opi-  
niones, siue probentur a Papa, siue a Concilio, manere opiniones,  
nec fieri articulos fidei, etiā si angelus de cœlo aliud statueret. Nam,  
quod sine scripturis asseritur, aut revelatione probata, opinari licet,  
credi non est necesse. Hæc autem opinio Thomæ, adeo sine scriptu-  
ris & ratione fluctuat, ut nec philosophiam, nec dialecticā suam no-  
nissi mihi uideatur. Longe enim aliter Aristoteles de accidentibus &  
subjecto, quā sanctus Thomas loquitur, ut mihi dolendum uidea-  
tur, pro tanto uiro, qui opiniones in rebus fidei, non modo ex Ari-  
stotele tradere, sed & super eum, quem non intellexit, conatus est  
stabilitate, infelicissimi fundamenti infelicissima structura.

Permitto itaq; qui uolet utrancq; opinionem tenere, hoc solum  
nanc ago, ut scrupulos conscientiarū de medio tollam, ne quis fe-  
reum heretos metuat, si in altari uerū panem, uerumq; uinum esse  
crediderit. Sed liberum esse sibi sciat, citra periculū salutis, alterutru  
imaginari, opinari & credere, cum sit hic nulla necessitas fidei. Ego  
tamen meā nunc prosequor sententiam. Primum, nolo eos audire  
nec tantilla facere, qui clamaturi sunt, hoc esse Viglephisticū, Hussi-  
ticum, hæreticam, & contra Ecclesiae determinationem. cū hoc nō  
faciant nisi ii, quos multis modis hæreticos esse conuici in re indul-  
gentiatum, lib. arb. & gratia dei, operibus bonis & peccatis &c. ut si  
Viglephus semel fuit hæreticus, ipsi decies hæretici sunt. & pulchritu-  
sitas ab hæreticis & peruersis sophistis culpari & criminari, quibus pla-  
cuisse summa impietas est. Præterea, quod suas sententias non alia  
re probare, nec contrarias alia ratione improbari possunt, quā dicē  
do, hoc est Viglephisticū. Hussiticum, hæreticū. Hoc enim elumbe  
in summa semper iatrat saliuia, atq; aliud nihil, ubi si petas scriptu-  
ram dicunt, Nos sic sentimus, & Ecclesia ( id est, nos ipsi ) sic deter-  
minauit, adeo homines reprobri citra fidem & incredibiles, nobis sua  
phataismata, autoritate Ecclesiae, pro articulis fidei audēt proponere.

Est autem meae sententiae ratio magna, imprimis illa, quod uer-  
bis diuinis, non est ulla facienda uis, neq; per hominem, neq; per an-  
gelum, sed quantum fieri potest, in simplicissima significatione se-  
uanda sunt, & nisi manifesta circumstantia cogat, extra gramma-  
ticam & propriam accipienda non sunt, ne detur aduersariis occa-  
sio, uniuersam scripturam eludendi. Quo consilio, recte Origenes  
olim repudiatus est, quod ligna & omnia quæ de paradiſo scribun-  
tur, grammatica locutione contempta, in allegorias uerterit. cum  
hinc possit duci, ligna non esse creata a deo. Ita & hic, cum Evan-  
gelistæ clare scribant, Christum accepisse panem ac benedixisse, &  
& actuum liber & Paulus Apostolus, panē deinceps appellant, uerū  
oportet intelligi panem, uerumq; uinum, sicut uerum calicem. nō  
enim calicem transubstantiati etiam ipsi dicunt. Transubstantia-  
tionem uero, potestate diuina factam, cum non sit necesse ponи pro  
figmento humanæ opinionis haberi, quia nulla scriptura, nulla ra-  
tione nititur, ut uidebimus.

Absurda est ergo & noua uerborum impositio, panem pro

specie vel accidentibus panis, uinum pro specie vel accidentibus uini accipi. Cur non & omnia alia, pro speciebus & accidentibus accipiunt? Quod si cetera omnia constarent, non tamen licet, uerba dei sic eleuare, & cū tāta iniuria suis significatiōibus exinaniri.

Sed & Ecclesia ultra mille ducētos annos recte credidit, nec usquā nec unquam de ista transsubstantiatione ( portentoſo ſcilicet uocabulo & ſomnio ) meminerunt sancti patres, donec cepit Aristotelis ſimulata philoſophia in Ecclesia graſſarū, in iſtis trecentis nouiſſimis annis. in quibus & alia multa, perperam ſunt determinata. qua

le eſt, Eſſentiam diuinam, nec generati, nec generare. Anima eſſe for-  
mā ſubſtantiale corporis humani, & iis ſimilia, que nullis proſul-  
aſſeruntur rationibus aut cauſis, ut ipſemēt cōfiteatur Card. Camera.

Dicent fortassis, periculum Idolatriæ cogere, ut non fit panis &

uinum uere. Ridiculum hoc ualde, cum ſubtilem philoſophiam de ſubſtantia & accidentibus laici, nurquā cognouerint, nec ſi docere-  
tur, capere poſſint, & idem ſit periculum, ſaluis accidentibus, que  
uident, quod in ſubſtantia, quam non uident. Si enim accidentia

non adorant, ſed latenteſ ſibi Christum, cur adorarent panem,

quem non uident?

Cur autem non poſſit Christus, corpus ſuum, intra ſubſtantiam

panis continere, ſicut in accidentibus? Ecce ignis & ferrum duæ ſub-

ſtantiae, ſic miſcentur in ferro ignito, ut qualibet pars fit ferrum &

ignis. Cur non multo magis, corpus glorioſum Christi, ſic in omni

parte ſubſtantiae panis eſſe poſſit?

Quid facient Christus ex utero matri natus creditur, illeſo. Di-  
cant & hic, carnem illam uirginis interim fuifē annihilatam, ſeu ut  
aptius dici uolunt, transuſtantiatam, ut Christus, in accidentibus

eius inuolurus, tandem per accidentia prodiret. Idem dicendū erit,

de ianua clauſa, & oſtio monumenti clauſo, per quae illeſa intravit

& exiuit. Sed hinc nata eſt Babylonia illa, philoſophia eſtiuſ, de qua

titate continua diſtincta a ſubſtantia, donec eo uentum fit, ut igno-

rent & ipſi, que ſint accidentia, & que ſubſtantia. Nam, quis certo

monſtrauit unquam, calorem, colorem, frigus, lucem, pondus, fi-

guras, eſſe accidentia? Deniq; accidentibus illis in altari, coacti ſunt

tingere, nouum eſſe, accrearia deo, propter Aristotelem, qui dicit,

Accidētis eſt eſt in eſſe. Et infinita monſtra, quibus omnibus eſſent

liberi, si simpliciter panem ibi esse uerum sinerent. Et plane gaudeo,  
salem apud uulgum, reliquam esse simplicem fidem sacramenti huius.  
Nam, ut non capiunt, ita nec disputant, an accidentia ibi sint sine  
substantia, sed simplici fide, Christi corpus & sanguinem, ueraciter  
ibi contineri credant, dato ociosis illis negotio, de eo, quod conti-  
net disputandi.

At dicent forte, Ex Aristotele doceri, subiectum & praedictatum  
propositionis affirmatiue, debere pro eodē supponere, seu ut be-  
stie ipsius uerba ponam ex. vi. metaphysicorum. Ad affirmatiuam  
requirit extremonum compositio, quam illi exponunt, pro eodē  
suppositionem. Quare, dum dico, hoc est corpus meum, subiectū  
non posse pro pane supponere, sed pro corpore Christi.